PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2024

AVISO DE LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2024

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá – MA, torna público para
o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei
nº  14.133/2021  e  suas  alterações  posteriores  e  de  outras  normas
aplicáveis  ao objeto deste certame,  licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM objetivando a FUTURA E
EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  AQUISIÇÃO  DE
EQUIPAMENTOS DE ACADEMIA AO AR LIVRE E PLAYGROUND INFANTIL
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE SANTA LUZIA DO
PARUÁ — MA. A sessão será realizada através do Portal de Compras
LICITANET, pelo endereço eletrônico http//www.licitanet.com.br sendo
conduzida  pelo  Agente  de  Contratação  (Pregoeiro)  desta  Prefeitura
Municipal, com data de abertura agendada para o dia 29 de outubro
de 2024 às 08h00. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis
no prédio  onde funciona a  Comissão Permanente  de Licitação,  das
08:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:59 horas, ou através do Portal da
T r a n s p a r ê n c i a  d o  M u n i c í p i o  p e l o  e n d e r e ç o
www.santaluziadoparua.ma.gov.br. Santa Luzia do Paruá - MA, 14 de
outubro de 2024. FLAVIO JOSE PADILHA DE ALMEIDA – Secretário
Municipal de Planej., Admin., Finanças, Receitas e Patrimônio
Público.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: eb0a31d1b8350cc9fea049cf299ecbfa

AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 139/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 139/2024,  assinado em 10/10/2024.
Objeto:  AQUISIÇÃO  DISPOSTA  NA  LEI  MUNICIPAL  N°538/2024
(CAMPANHA COMPRA LOCAL PREMIADA), COMPOSTA DE UM VEÍCULO
ZERO KM, UMA MOTO ZERO KM E UMA TV LED 65” PARA ATENDER AS
NECESSIDADES  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTA  LUZIA  DO
PARUÁ..  Processo  Administrativo  nº  075/2024.  Modalidade:  Pregão
Eletrônico  nº  038/2024.  CONTRATANTE:  Secretaria  Municipal  de
Planejamento, Administração, Finanças, Receitas e Patrimônio Público,
CNPJ  nº  12.511.093/0001-06,  CONTRATADO:  52.975.263  PABLO
BERNADO DE SOUSA, CNPJ nº 52.975.263/0001-10. Valor Global:  R$
3.400,00 (três mil e quatrocentos reais). Vigência Inicial: 10 de Outubro
de 2024. Vigência Final: 10 de Outubro de 2025. Flavio José Padilha de
Almeida  -  Secretário  Municipal  de  Planejamento,  Administração,
Finanças Receita e Patrimônio Público. Santa Luzia do Paruá - MA, 10 de
Outubro de 2024.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 20967548afe4260a915e6824b98899a6

DECRETO MUNICIPAL Nº 211/2024, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024
- DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO

DECRETO MUNICIPAL Nº 211/2024, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E ATRIBUIÇÕES DOS MEMBROS DA
COMISSÃO  DE  ACOMPANHAMENTO,  SISTEMATIZAÇÃO  E
FISCALIZAÇÃO DE EXECUÇÃO DA LEI Nº. 14.399, DE 08 DE JULHO
DE 2022, QUE INSTITUI A POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE
FOMENTO À CULTURA (PNAB-2024), NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO
DE SANTA LUZIA DO PARUÁ-MA, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS, E
ETC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, ESTADO
DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem
as Constituições da República e do Estado do Maranhão e com base nas

disposições da Lei  Orgânica do Município de Santa Luzia do Paruá,
conforme o art. 61, inciso VI, e com fundamentos na Lei nº. 14.399, de
08 de julho de 2022, que Institui  a Política Nacional Aldir  Blanc de
Fomento à Cultura (PNAB-2024) e com base na regulamentação desse
ordenamento legal, por meio do Decreto nº 11.740, de 18 de outubro
de 2023, e no exercício Superior da Administração Pública Municipal;
CONSIDERANDO o interesse do Município de Santa Luzia do Paruá-MA,
em garantir o acesso a recursos e a boa execução e implementação da
Lei nº. 14. 399, de 08 de julho de 2022, que Institui a Política Nacional
Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB-2024);

CONSIDERANDO a necessidade de incentivo e apoio às ações culturais
do Município em seus mais variados segmentos;

CONSIDERANDO que o direito à cultura possui supedâneo em nossa
Carta  Magna,  estando  previsto  explicitamente  no  art.  215  da
Constituição Federal do Brasil, que dispõe que “O Estado garantirá a
todos o pleno exercício dos direitos culturais e acesso às fontes da
cultura nacional, e apoiará e incentivará a valorização e a difusão das
manifestações culturais”.

CONSIDERANDO  as  disposições  previstas  no  Decreto  Federal  nº
11.740, de 18 de outubro de 2023, que regulamenta a Política Nacional
Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB-2024) e dispõe sobre o repasse
financeiro  da  União  aos  Estados,  ao  Distrito  Federal  e  aos  Municípios
para financiar ações direcionadas ao setor cultural.

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica nomeada Comissão de Acompanhamento, Sistematização
e Fiscalização de Execução da Lei nº. 14. 399 de 08 de julho de 2022,
que  Institui  a  Política  Nacional  Aldir  Blanc  de  Fomento  à  Cultura
(PNAB-2024), por meio da seguinte composição:

Representante  da  Secretaria  Municipal  de  Cultura,I.
Turismo e Comunicação

Eulália Rodrigues Muniz Chaves;a.
Valkeiane Oliveira da Silva;b.
Jocelmo Costa Aires;c.

Representante da Sociedade CivilI.

Deydson Muriel Caetano e Silva;a.
Rud’Erlhis Andrade de Oliveira;b.
Cleomarques Carvalho Ramosc.

Art. 2º. Compete à Comissão de Acompanhamento, Sistematização e
Fiscalização de Execução da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à
Cultura (PNAB-2024), no Município de Santa Luzia do Paruá-MA:

Realizar estudo e análise das legislações correlatas a Lei nº.I.
14.399 de 08 de julho de 2022, que Institui a Política Nacional
Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB-2024);
Estruturar, organizar e participar das audiências públicas sobreII.
a Lei nº. 14.399, de 08 de julho de 2022, que Institui a Política
Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB-2024);
Informar, orientar, acompanhar e fiscalizar os processos para oIII.
recebimento de recursos pelos contemplados, com base na Lei
nº.  14.399,  de  08 de julho  de 2022,  que Institui  a  Política
Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB-2024);
Estruturar,  orientar  e  acompanhar  a  execução  da  Lei  nº.IV.
14.399, de 08 de julho de 2022, que Institui a Política Nacional
Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB-2024), no âmbito do
Município; e

Elaborar relatório final e prestação de contas, conforme orientaI.
a legislação vigente.

Parágrafo único.  A  Comissão  tem a  função de  planejar,  orientar,
organizar  e  fiscalizar  as  etapas  das  ações  para  a  Execução  da  Lei  nº.
14. 399 de 08 de julho de 2022, que Institui a Política Nacional Aldir

SãO LUíS, TERçA * 15 DE OUTUBRO DE 2024 * ANO XVIII * Nº 3458
ISSN 2763-860X

51/60www.famem.org.br